
15.4.2025 
  
 

ING. DAVID KUNA 

INTEGROVANÁ PRODUKCE OVOCE V ROCE 2025 

Zdroj: Jan Miklín 



OBSAH 

 

 

 

LEGISLATIVA  

PODMÍNKY DOTACE 
PRO IP OVOCE 

SANKCE 

KLUČENÍ SADU 

SNÍŽENÍ VÝMĚRY SADU 



LEGISLATIVA 

PODMÍNĚNOST 

• nařízení vlády č. 73/2023 Sb., novela NV č. 80/2025 Sb. 

 

PŘÍMÉ PLATBY 

• nařízení vlády č. 83/2023 Sb. , novela NV č. 81/2025 Sb. 

 

AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ  

• nařízení vlády č. 80/2023 Sb.; novela NV č. 41/2025 Sb. 

• realizována formou pětiletých závazků 

• minimální plocha pro zařazení do podopatření IPO činí 0,5 ha ovocného sadu evidovaného v LPIS 

• žadatel není povinen zařadit všechny sady evidované v LPIS 

• nelze zařadit sad, na které je uplatňováno opatření EZ podle NV 81 

 

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 

• nařízení vlády č. 81/2023 Sb.; novela NV č. 27/2025 Sb. 

• realizováno formou pětiletých závazků 

• umožněn přechod z IPO do EZ podáním nové ŽOZ 

 

 

 

 

3 



NOVELA 2025 (NAŘÍZENÍ VLÁDY 
Č. 41/2025 SB.) 

4 

SNÍŽENÍ ZAŘAZENÉ VÝMĚRY  

 od roku 2025 se žádost o snížení zařazené výměry 

podává v jednom termínu do 15. května, nejpozději však 

s podáním JŽ 

 

ÚPRAVA SANKCÍ PRO IP OVOCE 

 rozbor je uznán pokud v něm chybí nejvýše 2 rezidua 

pesticidů uvedená v příloze NV 80/2023 Sb. 

 snížení sankce z  25 % na 10 % při nesplnění podmínky 

sledování a zaznamenávání meteorologických prvků a 

výskytu škodlivých organismů 

 

 

 

 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ (ŽOZ)   

• podání přes PF do 15. května 

• v průběhu trvání závazku umožněn přechod z AEKO do EZ (přechod je prováděn ŽOZ) 

 

ZVÝŠENÍ ZAŘAZENÉ VÝMĚRY 

• možnost zvýšení výměry DPB nebo zvýšení zařazením nového DPB – nejvýše do 35 % celkové 

výměry zařazené v 1. roce  

• prostřednictvím ŽOZZ do 15. května, nejpozději s podáním JŽ 

• překročení kvóty – žadatel požádá o zařazení do nového období 5ti letého závazku 

 

SNÍŽENÍ ZAŘAZENÉ VÝMĚRY 

• kvóta pro snižování z důvodu pozbytí užívání pozemku v LPIS do 25 % celkové výměry 

zemědělské půdy zařazené do IPO v 1. roce trvání závazku 

• prostřednictvím ŽOZZ do 15. května, nejpozději s podáním JŽ 

• vyklučení - v žádosti o snížení zařazené výměry uvést, zda se jedná o  snížení výměry DPB nebo o 

vyřazení DPB zařazeného do IPO z důvodu vyklučení - žadatel není povinen do konce závazku 

plochu nahradit novou výsadbou (jedná se o pardonovaný důvod) 

 

5 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE (ŽOD)  

• podání přes PF do 15. května 

• povinnost dodržovat podmínky podmíněnosti (standardy DZES + povinné požadavky 

na hospodaření) 

• povinnost dodržovat min. požadavky na hnojiva a POR 

• povinnost vést evidenci hnojení a POR 

• obsahuje seznam, geoprostorovou informaci a výměru o DPB uvedených v ŽOD 

• lze podat pouze na produkční plochu DPB vedeného v registru sadů 

• obsahuje informaci, zda bude žadatel v příslušném kalendářním roce 

provádět odběr/rozbor ovoce ke stanovení limitu těžkých kovů 

KOMBINOVATELNOST NA DPB 

• kombinovatelné s BISS, CIS, celofaremní ekoplatbou a ANC 

• není kombinovatelné s jiným AEKO ani EZ 

SAZBA  

• 460 EUR/ha 

• odpočet ve výši 18 EUR při souběhu s celofaremní ekoplatbou  

 

 
6 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

• pěstování pouze vyjmenovaných druhů stromů a keřů 

• dodržení minimální hustoty životaschopných jedinců na 1ha produkční plochy: 

• 500 ks jádrovin 

• 200 ks peckovin 

• 2 000 ks bobulovin 

• každoroční provedení řezu:   

•  k prosvětlení korun ovocných stromů v termínu 1. června do 15. srpna, odpovídající 

pěstební technologii; ořezaná hmota bude nadrcena a rovnoměrně  rozprostřena po ploše 

ovocného sadu v termínu do 15. srpna, nebo 

• k prosvětlení keřů v termínu do 1. dubna do 15. srpna odpovídající pěstební technologii; 

ořezaná hmota bude nadrcena a rovnoměrně  rozprostřena po ploše ovocného sadu v 

termínu do 15. srpna  

• provedení mechanické údržby meziřadí a manipulačního prostoru do 15. srpna 

• každoroční absolvování školení do 31. srpna  

 



• pěstování pouze vyjmenovaných druhů stromů a keřů 

 PODMÍNKY 

PODOPATŘENÍ IP 

OVOCE 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

 

• dodržení zákazu aplikace POR s vyjmenovanými účinnými látkami 

(cypermethrin, deltamethrin, fenpyroximát a lambda-cyhalotrin ) 

• dodržení zákazu aplikace herbicidů v meziřadí a manipulačním 

prostoru  

• provedení max. 3 aplikací herbicidů povolených v ČR v příkmenném pásu 

• vedení informace k sadu o druhu odebraného ovoce, počtu odebraných vzorků, 

datum zahájení sklizně, a datum odběru vzorků s výjimkou souhrnné výměry 

podle ŽOD do 5 ha 

• sledování a zaznamenávání meteorologických prvků a výskytu 

škodlivých organismů každodenně od 1. března do 30. září a průběžné 

doplňování vyhodnocení (poslední záznam je platný až do dalšího 

vyhodnocení) 

 

 

 

 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

ODBĚR A ROZBOR VZORKU PŮDY  NA TĚŽKÉ KOVY 

• v 1. roce závazku  

• ze všech zařazených DPB, při zařazení nového DPB v průběhu závazku nutné zajistit 
rozbor 

• odběry vzorků pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 
16 zákona o technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 
odst. 3 zákona o hnojivech 

• pozor při navýšení nad 35 % = nový závazek = nové rozbory na všechny zařazené DPB 

• do 31. ledna doložit kopii záznamu o výsledcích rozboru SZIF 

 

ODBĚR A ROZBOR PLODŮ NA TĚŽKÉ KOVY 

• ve dvou kalendářních letech v průběhu závazku  

• 1 vzorek (z převládajícícho) pěstovaného druhu na každých započatých 20 ha 

• odběry provádí žadatel, rozbory vzorků provádí pouze osoba odborně způsobilá s 
osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o technických požadavcích na výrobky 

• do 31. ledna doložit kopii záznamu o výsledcích rozboru SZIF 
 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 

ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY PLODŮ NA REZIDUA PESITICIDŮ 

 jeden vzorek z každých započatých 20 ha, v případě pěstování více druhů z převládajícího druhu ovoce podle výměry,  

odběr může provádět žadatel, rozbor vzorku provádí pouze osoba odborně způsobilá s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o 

technických požadavcích na výrobky 

neplatí v případě, že souhrnná výměra v ŽOD je menší než 5 hektarů  

 



SLEDOVANÁ 
REZIDUA 
PESTICIDŮ (PRO 
JÁDROVINY) 

Kontrola provedení rozboru 
na všechna uvedená rezidua ! 



NEÚPLNÉ ZÁZNAMY O VÝSLEDCÍCH ROZBORU NA PESTICIDY 

Acetamiprid  

Důsledná kontrola obdržených záznamů !   



14 

ODBĚR A ROZBOR OVOCE KE STANOVENÍ  TK A REZIDUÍ PESTICIDŮ - 
PŘÍKLAD 

Žadatel pěstuje více ovocných druhů na celkové ploše 4 ha, přičemž na 1 ha pěstuje jabloně (jádroviny),  

na 1 ha pěstuje hrušně (jádroviny) a na 2 ha pěstuje třešně (peckoviny).  

TK: Žadatel odebírá min. 1 vzorek třešní (odběr 

minimálně 1 vzorku ovoce na každých započatých  

20 ha ovocného sadu; převládající druh ovoce podle 

výměry v případě pěstování více ovocných druhů – 

třešně na 2 ha). 

 

Rezidua: Žadatel neodebírá vzorky, jelikož  

souhrnná výměra zemědělské kultury ovocný sad, 

na kterou podává žadatel žádost o poskytnutí 

dotace na toto podopatření v příslušném 

kalendářním roce, je menší  

než 5 hektarů. Zároveň žadatel nevede 

informaci k ovocnému sadu. 

 

 



15 

ODBĚR A ROZBOR OVOCE KE STANOVENÍ  TK A REZIDUÍ PESTICIDŮ - 
PŘÍKLAD 

Žadatel pěstuje více ovocných druhů na celkové ploše 48 ha, přičemž na 10 ha pěstuje jabloně 

(jádroviny), na 10 ha pěstuje hrušně (jádroviny) a na 28 ha pěstuje třešně (peckoviny).  

TK: Žadatel odebírá min. 2 vzorky třešní (odběr 

minimálně 1 vzorku ovoce na každých započatých  

20 ha ovocného sadu; převládající druh ovoce podle 

výměry v případě pěstování více druhů ovoce – třešně 

na 28 ha) a poté odebírá buď další vzorek třešní, 

nebo 1 vzorek hrušek nebo 1 vzorek jablek 

(počet vzorků do splnění minimálního počtu vzorků 

z libovolného pěstovaného druhu ovoce). 

 

Rezidua: Žadatel odebírá min. 2 vzorky třešní 

(odběr minimálně 1 vzorku ovoce na každých 

započatých 20 ha ovocného sadu; převládající druh 

ovoce podle výměry v případě pěstování více druhů 

ovoce – třešně na 28 ha) a poté odebírá buď další 

vzorek třešní, nebo 1 vzorek hrušek nebo  

1 vzorek jablek (počet vzorků do splnění minimálního 

počtu vzorků z libovolného pěstovaného druhu ovoce). 

Zároveň žadatel vede informaci k ovocnému 

sadu. 

 



16 

SANKCE 
3 % • neprovedení prosvětlení stromů nebo keřů ve stanovených termínech 

10 % 

• neprovedení mechanické údržby meziřadí a manipulačního prostoru do 15. srpna (1. nesplnění)  

• nesledování nebo nezaznamenávání meteorologických prvků a škodlivých organismů každodenně v termínu od 1. března do 30. září 

• neprovedení a nezaznamenávání průběžného vyhodnocení meteorologických prvků a škodlivých organismů 

• nedoložení rozborů vzorků půdy na dodržení limitů těžkých kovů ze všech DPB v 1. roce  

• nedoložení rozborů vzorků ovoce na dodržení limitů těžkých kovů 

25 % 

• aplikace herbicidů v meziřadí nebo manipulačním prostoru 

• překročení akčního prahu limitu reziduí pesticidů při nedosažení maximálního limitu reziduí 

• nevedení informace k ovocným sadům 

• neabsolvování školení (1. nesplnění) 

• překročil limit obsahu olova ve stanoveném limitu  



17 

 

 

 

 

 

 

 

SANKCE 

50 % 

• neodebrání dostatečného počtu vzorků ovoce, přičemž byl odebrán alespoň 1 vzorek 

• nezajištění dostatečného počtu rozboru vzorků ovoce za účelem stanovení obsahu reziduí pesticidů osobou 

odborně způsobilou s akreditací, přičemž byl správně proveden alespoň 1 rozbor; pokud záznam rozboru 

neuvádí max. 2 rezidua uvedená v příloze, rozbor je uznán  

• neodebrání  potřebného počtu vzorků ovoce a jeho rozboru za účelem dodržení limitů TK ve 2 

kalendářních letech, byl však zajištěn 1 vzorek převládajícího druhu 

• překročení limitu obsahu olova ve stanoveném limitu   

• nezajištění stanoveného počtu vzorků ovoce  na TK osobou odborně způsobilou s akreditací, zajištěn byl 

alespoň 1 rozbor 

neposkytnutí  

• aplikování POR se zakázanou účinnou látkou 

• neodebrání žádného vzorku ovoce za účelem stanovení obsahu reziduí pesticidů 

• překročení stanoveného max. limitu reziduí pesticidů ve vzorku ovoce 

• nezajištění žádného rozboru vzorku ovoce osobou odborně způsobilou z s osvědčením o akreditaci  

• neabsolvování povinného školení (2. a další nesplnění) 

• neprovedení žádného odběru vzorku ovoce za účelem stanovení hodnot TK 

• překročení limitu obsahu TK ve stanoveném limitu 

• nezajištění vzorků ovoce na TK osobou odborně způsobilou s akreditací,  

vyřazení a vrácení 

dotace  

od počátku závazku 

 

• Neprovedení odběru a rozboru vzorku ovoce ve 2 kalendářních letech 

• Nesplnění podmínky odběru a rozboru ze všech zařazených DPB v 1. roce závazku a to osobou odborně 

způsobilou nebo pověřenou  nebo překročení max. limitu TK 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 
 

KLUČENÍ SADŮ 

 

• v případě, že v průběhu závazku dojde z důvodu vyklučení ke snížení výměry 

DPB, žadatel oznámí tuto skutečnost prostřednictvím žádosti o změnu 

zařazení 

 

• nejpozději do 15. května kalendářního roku  

 

• na DPB nebo jeho části, kde probíhá vyklučení, nelze žádat  

o poskytnutí dotace 

 

 

 



PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 
SNÍŽENÍ VÝMĚRY SADU 

 Varianta č. 1 

Žadatel má 100 ha sadů v závazku od roku 2023. V roce 2025 chce snížit výměru na 75 ha (tedy na 25 ha již nebude 

hospodařit). 

V případě, že DPB o které chce snížit vstupní výměru do závazku jsou stále vedené v LPIS na jeho jméno, by žadatel 

dostal vratku za dva roky závazku na těchto 25 ha.  

 

 

Varianta č. 2 

Žadatel má 100 ha sadů v závazku od roku 2023. V roce 2025 chce snížit výměru na 75 ha (tedy na 25 ha již nebude 

hospodařit). 

V případě, že DPB o které chce snížit vstupní výměru do závazku již nejsou vedené v LPIS na jeho jméno (např. 

propachtované DPB a musí je vrátit původnímu majiteli), nebude uplatněna žádná vratka, jelikož se žadatel vejde do 

povolené kvóty pro snížení vstupní výměry (25 %).   

 

 

 

 



20 

 

 

 
Varianta č. 3 

Žadatel má 100 ha sadů v závazku od roku 2023. V roce 2025 sad v závazku prodá jinému subjektu a tyto DPB 

na něj převede v LPIS.  

Pokud nový majitel převezme i závazek, nebude původnímu žadateli uplatněna vratka a nový žadatel 

pokračuje dále v převedeném závazku.   

 

Varianta č. 4 

Žadatel má 100 ha sadů v závazku od roku 2023.  V roce 2025 chce vyklučit 50 ha.  

V tomto případě dojde ke změně zemědělské kultury z S např. na R. Vyklučené DPB stále zůstávají v LPIS vedené 

na jméno žadatele, vzhledem k tomu, že došlo ke změně zem. kultury je žadatel povinen do 15.5. podat žádost o 

změnu zařazení. V případě vyklučení není uplatněna vratka.  

 

PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IP OVOCE 
SNÍŽENÍ VÝMĚRY SADU 

 
 



https://mze.gov.cz/public/portal/mze
/dotace/szp-pro-obdobi-2021-
2027/rozvoj-
venkova/agroenvironmentalne-
klimaticka-opatreni 
 

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni


DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

Ing. David Kuna  

Ministerstvo zemědělství – Odbor environmentálních podpor rozvoje venkova 

david.kuna@mze.gov.cz,  tel. 221 812 665 (sekretariát) 

 

 

 

 


